O presente parecer tem por objeto a análise do Projeto de Lei nº 1.159/2025, 

de autoria do Poder Executivo Municipal, que solicita autorização para a abertura de 

um Crédito Adicional Suplementar e Especial no Orçamento Geral do Município, 

referente ao exercício financeiro de 2025, no valor de R$ 3.074.486,08 (três milhões 

setenta e quatro mil quatrocentos e oitenta e seis reais e oito centavos). 

O crédito destina-se a atender despesas com obras e instalações para o 

Departamento de Ação Social, especificamente para a construção do Centro de 

Convivência dos Idosos, conforme detalhado nos artigos 1º e 2º do projeto.